27/06/2022 09:19 https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1038945

https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1038945 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

COORD. CURSO GRAD. EM SERVIÇO SOCIAL

ATA Nº 2580 / 2022 - CoordCGSS (12.28.01.00.00.00.00.04)

Nº do Protocolo: 23083.038947/2022-30

Seropédica-RJ, 24 de junho de 2022.

ATA DA TERCEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO
NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE DO CURSO DE
SERVIÇO SOCIAL, DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS
SOCIAIS APLICADAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DO RIO DE JANEIRO, CAMPUS SEROPÉDICA,
NO ANO DE 2022.

Aos vinte dias do mês de junho de dois mil e vinte e dois, na sala de reuniões do ICHS, sob a
presidência da professora Fabiana Schmidt, coordenadora do Curso de Serviço Social,
reuniram-se às nove horas e trinta e cinco minutos os seguintes membros do Núcleo Docente
Estruturante do Curso de Serviço Social: Jorge Luiz de Goes Pereira, Maria Emília
Santiago Barreto, Tatiane de Oliveira Pinto, Marisol Valencia Orrego e Carmen Oliveira
Frade, para tratarem da seguinte pauta: 1. Inclusão de disciplinas optativas na matriz do
Curso; 2. Assuntos Gerais. A reunião do Núcleo Docente Estruturante do Curso de Serviço
Social foi iniciada com a presidenta, professora Fabiana Schmidt, agradecendo a
disponibilidade de todos/as. As professoras Adriana Amaral Ferreira, Fabrícia Vellasquez
Paiva e Simone da Cunha Tourino Barros justificaram a ausência. No PONTO UM, a
presidenta, professora Fabiana Schmidt, conforme recomendado na última reunião de NDE,
apresentou as disciplinas selecionadas do rol enviado pelo Departamento de Ciências Sociais,
a saber: IH961 Pensamento Social e Político Brasileiro I (04 créditos), IH962 Pensamento
Social e Político Brasileiro II (04 créditos), TS209 Pensamento Social e Político: Ásia África e
América Latina (04 créditos) e TS210 Pensamento Social e Político da América Latina (04
créditos). Além das disciplinas IE637 Pensamento Decolonial I (02 créditos) e IE638
Pensamento Decolonial II (02 créditos) do Departamento de Teoria e Planejamento de Ensino
e das disciplinas IH398 Sociologia do Lazer (02 créditos) e IH885 Sociologia da Alimentação
(02 créditos) do Departamento de Economia Doméstica e Hotelaria. Após ampla discussão
sobre a questão da aprovação de programas de disciplinas cujo conteúdo já estejam
contemplados por outras disciplinas já existentes na matriz do curso e de disciplinas
pertinentes à formação em Serviço Social, o NDE recomenda ao Colegiado de Curso a
inclusão das seguintes disciplinas como optativas na matriz do curso: IH961 Pensamento
Social e Político Brasileiro I (04 créditos), IH962 Pensamento Social e Político Brasileiro
II (04 créditos), TS209 Pensamento Social e Político: Ásia África e América Latina (04
créditos) e TS210 Pensamento Social e Político da América Latina (04 créditos). Além das
disciplinas IE637 Pensamento Decolonial I (02 créditos) e IE638 Pensamento Decolonial
II (02 créditos) do Departamento de Teoria e Planejamento de Ensino. No PONTO DOIS,
assuntos gerais, a presidenta destacou o convite a todos/as docentes do Curso para participação
na palestra intitulada "A Ética das profissões e Serviço Social, a ser realizada no dia 24 de
junho, às 10h, no auditório Paulo Freire/ICHS, que contará com a presença de Charles Toniolo.
Logo após, a presidenta destacou que o curso conseguiu finalizar o processo de filiação junto à
ABEPSS. A seguir, foi levantada a discussão sobre o processo de revisão do PPC do curso. A
professora Marisol Valencia pontuou a pretensão de elaborar um plano de trabalho para
estimular e sistematizar as atividades desenvolvidas pelos grupos de trabalho para revisão
curricular até o final deste ano. O professor Jorge Luis de Goes ressaltou que a entrada de
novos Assistentes Sociais poderá agregar ainda mais contribuições a esse processo. Logo após,
a presidenta destacou que com a saída do aluno Tallyson Pereira da Silva da bolsa de apoio
técnico-acadêmico na Coordenação de Estágio do Curso, foi realizado processo seletivo, tendo

27/06/2022 09:19 https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1038945

https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1038945 2/2

sido aprovada a aluna Elisa Carvalho Villet Pinheiro. Por fim, a professora Maria Emília
comunicou que entrará com o pedido de aposentaria no próximo mês e em virtude disso
deixará em breve o NDE e Colegiado de Curso. Nada mais havendo a tratar, às dez horas e
vinte e cinco minutos foi encerrada a reunião e eu, Daiane Estevam Azeredo, Assistente em
Administração, lavrei a presente ata que segue assinada por mim e por quem a julgue
conforme.

(Assinado digitalmente em 24/06/2022 11:12 )
CARMEN OLIVEIRA FRADE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DeptHOT (12.28.01.00.00.00.00.10)

Matrícula: 4206731

(Assinado digitalmente em 24/06/2022 11:09 )
DAIANE ESTEVAM AZEREDO

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO
CoordCGSS (12.28.01.00.00.00.00.04)

Matrícula: 2335364

(Assinado digitalmente em 24/06/2022 13:39 )
FABIANA SCHMIDT

COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO - TITULAR
CoordCGSS (12.28.01.00.00.00.00.04)

Matrícula: 1868629

(Assinado digitalmente em 24/06/2022 16:04 )
JORGE LUIZ DE GOES PEREIRA

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR
DeptHOT (12.28.01.00.00.00.00.10)

Matrícula: 1720967

(Assinado digitalmente em 24/06/2022 11:11 )
MARIA EMILIA SANTIAGO BARRETO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DeptHOT (12.28.01.00.00.00.00.10)
Matrícula: 387367

(Assinado digitalmente em 24/06/2022 11:14 )
MARISOL VALENCIA ORREGO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DeptHOT (12.28.01.00.00.00.00.10)

Matrícula: 1043744

(Assinado digitalmente em 24/06/2022 11:23 )
TATIANE DE OLIVEIRA PINTO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DeptHOT (12.28.01.00.00.00.00.10)

Matrícula: 3615478

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 2580, ano:

2022, tipo: ATA, data de emissão: 24/06/2022 e o código de verificação: 5d872dec35

https://sipac.ufrrj.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf